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Kapituły.
z ł o ż o n e .

Dnia 24. Kwietnia Roku 1785.

G dyby głos móy w y sławiąiący tak wielkiego Męża mógł 
wyrównać chęci moiey, dopełniłbym żądanie Kapituły 

Zm udzkiey, którey Jmieniem sk ładam naywinnieyszy  hołd 
J OWX .  Mci Dobrod: Z tym w sz y stkim , ieżeli niedostąpię 
s ł awy wiernego Tłumacza życzeń tey Kapituły, ci eszyć się 
przynaymniey będę z zamiaru, żem według sił wielbił Te
go , którego dostoieństwo wysokie , cnoty znakomite, y  
przymioty rzadkie są zaszczytem dla O yczyzny.

Rzecz to iest iedynie wielkim Ludziom właściwa: mieć 
Przodkow starożytnością Domu, y  sławnemi dziełami w 
Narodzie zaszczyconych, aby niemniey sw oią, iak y  ich 
sławą, pamięć po sobie Potomności zostawić. Ten dziedzi
ctwa dar otwiera drogę do pierfwszych w Krain dostoieńst w ,  
y  dodaie Jm większey nierównie świetności.

Godność Prymasowska w Królestw ie  Polskim , y w Wiel- 
kim X ięstwie Litewskim, gdyby z siebie niemiała tyle za- 
szczytu , dziśby się  daleko szacownieyszą stała z O soby 
Twoiey JO. Mci Xiąże Dobrod; widziemy albowiem wszy - 
scy w y soką rodowitość I mienia Twoiego z Krwi Jagieloń- 
skiey swo y  początek maiącą, a dziś szczęśl iwie na Tronie 
Nam panuiącą. O tey zew szech miar i mienia Twoiego wiel
kości, gdyby mi mówić przyszło, wyznaćbym Sprawiedliwie
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musi a ł , iż dla samey ztąd rzeczy do mówienia obszerniey, 
y  d la  wiadomey światu sławy, osobliwszą tym samym znay- 
duię trudność. A  choćbym y  wsz y stk o  w yra ził, nic takie
go, zdaiemi si ę ,  niepowiem, o czym by, albo mówić niezo- 
stało , albo iuż do tych nieogłoszono czasow. Głośne są bez- 
wątpienia Domu Twego JO. Mci Xiąże zalety, głośne nadto 
dzieła y  zasługi; w Nim Dobro publiczne znaydowało w spar- 
cie , Oyczyzna gotową odbierała pomoc , Kościoły miały 
pomnożenie swey Chwały. Słowem : im większe coraz Dom 
ten JOWX. Mci Dobrod: widział d la  siebie f ortun pomno
żenie, tym więcey niemi szafował na potrzeby publiczne y  
na pomoc własney obracał Oyczyzny.

Jakieyże spodziewać nam się  niepotrzeba korzyści po 
Tym  z Domu tego Prymasie, który y  z  siebie samego, y  z 
Przodkow sw oich, temiż zaszczyca się  cnotami. Pewni ie- 
steśm y z tey słodkiey nadziei, iż co w Przodkach WX. Mci 
sławiemy, to w Tobie samym głosiemy. Jnnych albowiem 
cnoty w pismach tylko pozostałych czytamy, Twoie widzie- 
my. A  lubo skromność ukrywa pospolicie piękne duszy  wł a- 
sności, prawdziwa, iednak cnota, mimo tey zasłony długo 
się taić nie może. Dobroć, łaskaw ość, gorliwość o Wiarę y  
Dobro O yczyzn y, są to cele trudow WX. Mci Dobro: Bo 
skoro postrzegasz przemoc uzbroioną na uciśnienie si ł  sła- 
bszych, chęć prywatnego z y sku krzywdzącą Dobro publi- 
czne, miłość O yczyzny w ygasłą w sercach Obywatelskich, 
wzruszasz się  W X Mć tym widokiem, y iakby własnym 
tknięty nieszczęściem, iednych swą Protekcyą zasłaniasz od 
gwałtownych pocisk o w , drugim podaiesz radą sposoby do 
zabieżenia złem u, zabeśpieczenia sprawiedliwości , iak nay- 
mocnieyszego związku społecznego życia. Nie będzie miał 
u S ądu WX. Mci respekt względu, nieznaydzie mieysca przy-, 
iaźń , a nieprawość niedozna obrony. Niemasz si ę wiec cze
go lękać zostaiącym pod słodkim rządem WX. Mci, widząc 
nayw yższego w Duchowieństw ie  z Domu tego. który ża- 
dney w s wych Przełożeństw ach nigdy nieznał sk a zy , raczey



mówić trzeba, że tu zdała się  mieysce sobie obrać Sumnie- 
nia całość, tu mieszkanie wyznaczyć miłosierdzie , tu swe 
szale założyć sprawiedliwość. Mieli y  maią w tym Domie 
Prawa swą całość, Królowie wierność, w szystk ie  stany szcze- 
rość , y  rzetelność , bezprawia swe surowość , w ystępki ka
rę, zasługi nadgrodę. Tak cale, iż trudno zgadnąć , czyli 
Dom te cnoty, czyli cnoty Dom ten sobie przywłaszczyły. 
Temu to Domowi przyznać należy, iż pierwszy odważył 
się  ocucić uspione nieczynnością umysł y , wybić z głowy 
to zdanie proż ney otuchy : Polska nierządem stoi, y  powitać 
przeciwko zbytkowi wolności, która na w zor Athen , y  
. Rzymu groziła Kraiowi Naszemu bliskim upadkiem. Aliści 
otwieraią się oczy Narodowi, myśli z  naylepszym z Królow 
o poprawie rządu, y drogą cnot Obywatelskich przychodzi 
znacznie do w zrostu y  uszczęśliwienia swego. A  ztąd co 
w Piśmie Świętym o Dawidzie, to ia o WX. Mci równie 
mówić mogę , Mąż rrzetelny , Mąż sprawiedliwy, Mąż we
dług Serca Bożego, taki, iakiego wyciąga sumnienie, pra
gnie miłosierdzie , potrzebuie sprawiedliwość.

Twoia to iest : właśnie JO. Mci Xiąże ozdoba y  zaleta, 
wsz y stk ie  te , ktore w sobie nayduiesz Przym ioty, rz a d , y  
władzę WX. Mć zalecać będą. Zalecać Cię będzie mądrość 
Twoia z tych tak wielkich Talentow , tak osobliwych przy
miotow , tak dziwnych Natury darow ; zalecać Cię będzie 
doskonałość , z mądrego przeszłey Owczarni swey urządze
nia , z wiadomości ustaw O yczysty ch , z łaskawego każdego 
czasu żądaiącym siebie udziału, tak dalece, że samą nawet 
boiaźliwą ośmielasz skromność. Niepodeydzie rządu W X. 
Mci pozor, y  obłuda, nieporusz y  w statku trudność, y  prze
ciwność, nic na nim niedokaże zdrada, y  podeyście, bo 
w sz y stko WX. Mć y  mądrze ułatwić, y  mężnie zw yciężyć, 
y  przezornie temu zabieżyć potrafisz. Zgoła Stan Duchowny, 
znayduie w Osobie WX. Mci drugiego Boromeusz a , a po- 
w szechność cała widzi w nim Medyceusz o w ; Ci w wieku 
pietnasty m , stali sie  pierwszemi ożywicielami upadłych w
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Europie nauk, a WX. Mć  będąc w  wieku ośmnasty m  na cze
le Kommissyi Edukacyiney, czynisz offiarę z niespracowa- 
nych si ł Twoich dla oświecenia Narodowey  młodzi, tey to 
przyszłey nadziei Rzplitey , która, według charakteru naro
dowego zost a wszy  uformowaną , zastępować będzie w sz y st -  
kie w Kraiu Urzędy, zasiądzie Sądowe Stolice, w ich ręku 
złożony będzie maiątek, honor , życie w społ Obywatelow, 
y  Dobro całego Kraiu. Nietrzeba nam się  będzie lękać, aby 
gwałtem y  intrygami wdzierali się na te Urzędy, żeby ich 
praca urzędowa , y  sprawiedliwość była przedayna ; 
bo z aszczepio na w sercach tych odrostkow cnota, y  Re
ligia (i edyny hamulec przeciwko w y stępkom ) będzie sprę
żyną ich czynności.

i nny nam Kray pokazuie w idok; wiadomości grunto
wne ,  coraz bardziey rozszerzaiące się po nim rozpędzaią 
b łęd y, wyganiaią w ystępki, W sz y stk o  to są skutki Twego 
usiłowania Mci Xiąże Dobrod:

Widzi powszechność , y  podnosi serca wdzięczne nay- 
w yższey istności, że WX. Mć przeciwnym losom , y  nay- 
trudnieyszym Oyczyzny chwilom nie prożno zostawiony, 
B o przez Krew y  dostoyność będąc naybliższym Tronu Mo- 
narchi, dasz rady wierne, y  szezere, iakie podaie sama czy- 
sto ść  wnętrznego przeświadczenia, które y  sławę Narodu 
u postronnych utrzymaią , y  na czas przyszły  niewzruszone 
Pokoiuy szczęśliwości upewnią Oyczyznie owoce.

Ma tedy Kapituła Zmudzka y  z całym Duchowieństw em  
czego sobie winszować, y  za co dziękować Bogu, że Nam 
tego z Opatrzności swey dał , y  w yznaczył Arcy-Biskupa, 
który y  władzę godnie na sobie piastuie , y  cnoty ma do tey 
w ładzy, y  te przymioty do niey znayduie. Pewni zatym 
iesteśmy, że W X. Mć y  teraźnieyszemu wiekowi szacownym, 
y  nierychłey  Potomności zaywsze znanym będziesz.


